
RE\1292752CS.docx PE756.713v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0530/2023

12.12.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o pokusu o státní převrat v Guatemale
(2023/3031(RSP))

Alicia Homs Ginel, Maria-Manuel Leitão-Marques, Pedro Marques, Javi 
López
za skupinu S&D



PE756.713v01-00 2/4 RE\1292752CS.docx

CS

B9-0530/2023

Usnesení Evropského parlamentu o pokusu o státní převrat v Guatemale 
(2023/3031(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Guatemale, zejména usnesení ze dne 14. září 
2023 pod názvem „Guatemala: situace po volbách, právní stát a nezávislost 
soudnictví“1,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dnů 21. a 28. srpna 2023 o prezidentských 
volbách v Guatemale a jeho prohlášení ze dne 8. prosince 2023 o nejnovějším vývoji 
v Guatemale,

– s ohledem na předběžná prohlášení volební pozorovatelské mise EU ze dne 27. června 
a 22. srpna 2023 a na její závěrečnou zprávu předloženou dne 13. listopadu 2023 
v Guatemale,

– s ohledem na prohlášení mluvčího generálního tajemníka OSN ze dne 8. prosince 2023 
o nedávném vývoji v oblasti přechodu Guatemaly k demokracii,

– s ohledem na prohlášení vysokého komisaře OSN pro lidská práva Volkera Türka ze 
dne 9. prosince 2023, v němž vyjadřuje politování nad neustálými pokusy 
o zpochybnění výsledků voleb,

– s ohledem na prohlášení generálního sekretariátu Organizace amerických států ze dne 8. 
prosince 2023 odsuzující pokus o státní převrat v Guatemale,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 28. srpna 2023 oznámil guatemalský Nejvyšší volební soud 
oficiální výsledky prezidentských voleb, podle nichž byli zvoleni prezidentem 
a viceprezidentkou kandidáti hnutí Semilla Bernardo Arévalo a Karin Herrerová;

B. vzhledem k tomu, že od oznámení těchto výsledků je hnutí Semilla podrobeno 
selektivním a svévolným právním a procesním úkonům ze strany nejvyššího státního 
zastupitelství (Ministerio Público);

C. vzhledem k tomu, že dne 8. prosince 2023 členové nejvyššího státního zastupitelství 
Guatemaly, konkrétně vedoucí úřadu zvláštního státního zástupce proti beztrestnosti 
(FECI) José Rafael Curruchiche a státní zástupkyně Leonor Moralesová Lazová, 
prohlásili, že budou usilovat o to, aby výsledky voleb konaných dne 25. června 2023 
byly anulovány kvůli údajným nesrovnalostem ve formulářích pro sčítání hlasů ve 
volebních místnostech (acta 4) ve všech pěti volebních kolech a v systému předávání 
a oznamování předběžných volebních výsledků;

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0322.



RE\1292752CS.docx 3/4 PE756.713v01-00

CS

D. vzhledem k tomu, že Spojené státy zapsaly na seznam nedemokratických a korupčních 
subjektů nejvyšší státní zástupkyni Consuelo Porrasovou, zvláštního státního zástupce 
proti beztrestnosti Josého Rafaela Curruchicheho, soudce Fredyho Raúla Orellanu 
Letonu a státní zástupkyni Cinthii Edelmiru Monterrosovou Gómezovou;

E. vzhledem k tomu, že předseda Nejvyššího volebního soudu prohlásil, že výsledky voleb 
jsou neměnné a že jsou platné a úředně ověřené, a že vítězství daných osob je tedy 
potvrzeno a ony se musí dne 14. ledna 2024 ujmout svých funkcí;

F. vzhledem k tomu, že státní zástupci se neustále snaží tuto krizi stupňovat tím, že 
přijímají opatření z vlastního podnětu, často v rozporu s vůlí guatemalského lidu 
a prohlášeními a usneseními tohoto orgánu;

G. vzhledem k tomu, že soustavné pokusy zvrátit výsledek voleb, neustálé snahy 
o kriminalizaci nezávislých soudních orgánů a účelové využívání soudních orgánů 
a úřadů státního zastupitelství odsoudil Parlament, EU i další mezinárodní partneři;

H. vzhledem k tomu, že volební pozorovatelská mise EU a další mezinárodní a národní 
pozorovatelské mise sledovaly celý volební proces na pozvání guatemalských orgánů 
a dospěly k závěru, že volby byly transparentní a dobře organizované a žádné důvody 
pro podezření z podvodu neshledaly;

I. vzhledem k tomu, že všichni kandidáti, političtí aktéři, státní instituce a soudní systém 
musí vůli voličů  přijmout a respektovat;

1. odsuzuje pokus o státní převrat a soustavné snahy nejvyššího státního zastupitelství 
o zrušení výsledků všeobecných a prezidentských voleb v Guatemale na základě 
nepodložených obvinění z podvodu a vyzývá k okamžitému ukončení těchto snah;

2. odmítá veškeré politicky motivované kroky, jimiž některé orgány jednoznačně porušují 
guatemalskou ústavu a narušují integritu volebního procesu, dělbu moci, právní stát 
a demokracii;

3. vyzývá příslušné orgány, včetně úřadujícího prezidenta Alejandra Giammatteiho 
k veřejnému odsouzení těchto nepřijatelných pokusů státních zástupců výsledky voleb 
zvrátit;

4. podporuje nově zvoleného prezidenta Bernarda Arévala; vyzývá k řádnému předání 
moci a k tomu, aby byl  Bernardo Arévalo dne 14. ledna 2024 inaugurován 52. 
guatemalským prezidentem;

5. připomíná, že respektování nezávislosti soudnictví, pluralitního politického systému 
a svobody projevu jsou základními právy a stěžejními pilíři demokracie a právního 
státu;

6. požaduje okamžité a bezpodmínečné osvobození všech svévolně zadržovaných osob;

7. vyzývá Evropskou radu, aby okamžitě přijala cílené restrikce, včetně zmrazení majetku 
a zákazu cestování, vůči všem osobám, které podkopávají volební proces a systematicky 
využívají soudnictví k oslabení demokracie a ke kriminalizaci představitelů opozice, 



PE756.713v01-00 4/4 RE\1292752CS.docx

CS

přičemž tato opatření požaduje mimo jiné vůči nevyšší státní zástupkyni Maríi Consuelo 
Porrasové Arguetové, vedoucímu úřadu FECI Josému Rafaelovi Curruchichemu 
Caculovi, soudci Fredymu Raúlovi Orellanovi Letonovi, státní zástupkyni úřadu FECI 
Leonor Eugenii Moralesové Lazové a generálnímu tajemníkovi úřadu nejvyšší státní 
zástupkyně Angelu Arnoldovi Pinedovi Avilovi;

8. vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost, členské státy a delegaci EU v Guatemale, 
aby situaci v Guatemale nadále sledovaly, dokud nebudou existovat jasné a pevné 
záruky, že vůle guatemalských voličů bude respektována;

9. vybízí všechny příslušné orgány, aby prováděly doporučení volební pozorovatelské 
mise EU týkající se nedostatků v oblasti právního státu, dělby moci a prosazování 
lidských a politických práv;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
Organizaci amerických států, OSN, guatemalským orgánům a Středoamerickému 
parlamentu.


